
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 165      DEL 10/02/2021

OGGETTO: RICOGNIZIONE  DIRETTORI  DELLA  DIDATTICA  PROFESSIONALE  (GIA`
COORDINATORI) DEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE
DELL`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: RICOGNIZIONE  DIRETTORI  DELLA  DIDATTICA  PROFESSIONALE  (GIA`
COORDINATORI) DEI CORSI DI LAUREA DELLE PROFESSIONI SANITARIE
DELL`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA.   

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 42596 del 7.7.2020 con il quale il Direttore Generale 
dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 
impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 
determinazione;

premesso che con deliberazione n. 47 del 28.1.2021 ad oggetto “valorizzazione economica 
dell`incarico di direttore della didattica professionale e di coordinatore di anno dei corsi di laurea 
triennali per le professioni sanitarie”, si è:

 preso atto della conclusione del confronto sindacale in ordine alla valorizzazione economica 
dell’incarico di “Direttore della Didattica Professionale” e degli eventuali coordinatori di anno 
di corso, con decorrenza dall’1.1.2021;
 preso  atto  che  per  l’a.a.  2020/2021  ai  Corsi  attivati  presso  l’università  dell’Insubria 
corrispondono n. 7 incarichi di Direttore della Didattica Professionale (ovvero Coordinatore del 
corso di laurea) nonché 3 ulteriori figure che svolgono funzioni di “coordinatori anno di corso” 
per il Corso di Laurea in Infermieristica;
 dato mandato alla S.C. Risorse Umane di provvedere all’applicazione di quanto contenuto 
nel sopracitato documento;

richiamata la determinazione dirigenziale del Direttore ad Interim della S.C. Risorse Umane n. 353 
del 2.7.2019 con la quale si approvavano le graduatorie formulate a seguito di avviso interno per 
l’individuazione dei coordinatori dei corsi di laurea dell’Università degli studi dell’Insubria delle 
professioni  sanitarie  di  Fisioterapia,  Igiene  Dentale,  Infermieristica,  Ostetricia,  Tecniche  di 
Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia, Tecniche di Laboratorio Biomedico e Tecniche di 
Fisiopatologia  Cardiocircolatoria  e  Perfusione  Cardiovascolare  e  veniva  individuato  nel  primo 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

classificato di ogni graduatoria il dipendente da assegnare all’attività in oggetto, come di seguito 
indicato:
Coordinatore corso di laurea in Fisioterapia
VOLTOLIN Sara

Coordinatore corso di laurea in Igiene Dentale
ROSSINI Michela Anna Angela

Coordinatore corso di laurea in Infermieristica 
BACCIN Giliola 

Coordinatore corso di laurea in Ostetricia
BERTOLI Francesca

Coordinatore corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica, per Immagini e Radioterapia
DI BELLA Roberto

Coordinatore corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico
PICOTTI Francesco

Coordinatore  corso  di  laurea  in  Tecniche  di  Fisiopatologia  Cardiocircolatoria  e  Perfusione  
Cardiovascolare
D’ALESSANDRO Assunta;

considerato che in data 30.9.2020 è cessata dal servizio la D.ssa Giliola Baccin, coordinatore del 
Corso di Laurea in Infermieristica ed in data 2.12.2020 è cessata dal servizio la D.ssa Francesca 
Bertoli, coordinatore del Corso di Laurea in Ostetricia;

dato atto che con nota prot. n. 0080688 del 23.12.2020 questa ASST comunicava al Presidente 
della  Scuola  di  Medicina  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria  l’intenzione  di  procedere, 
mediante utilizzo delle graduatorie approvate con determinazione n. 353/2019, di durata triennale, 
alla  nomina  delle  seconde  classificate,  D.ssa  Anna  Bompan  quale  Direttore  della  Didattica 
Professionale  (ex  coordinatore)  del  Corso  di  Laurea  in  Infermieristica  e  della  D.ssa  Alessia 
Bonaccorso quale Direttore della Didattica Professionale (ex coordinatore) del Corso di Laurea in 
Ostetricia;

vista la nota 21.12.2020 acquisita  agli  atti  in data 28.12.2020 prot.  n. 0080962, con la quale il 
Presidente  della  succitata  Scuola  ha  espresso  parere  favorevole  all’utilizzo  delle  sopracitate 
graduatorie;

vista la nota mail del 19.1.2021 con la quale il Direttore DAPSS ha comunicato i nominativi dei 3 
dipendenti  che  svolgono  funzioni  di  “coordinatori  anno  di  corso”  per  il  Corso  di  Laurea  in 
Infermieristica, ovvero:

- Macchi Barbara,1° anno
- Sironi Cecilia, 2° anno
- Talamone Adele, 3° anno

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

evidenziato che il  documento relativo alla  valorizzazione  economica  dell’incarico  di  “Direttore 
della  Didattica  Professionale”  e  degli  eventuali  coordinatori  di  anno  di  corso,  con  decorrenza 
dall’1.1.2021 prevede quanto segue.
“La valorizzazione economica di tali funzioni tiene conto, in analogia agli incarichi di funzione  
previsti dal CCNL 21.5.2018 anche per quanto riguarda i valori massimi e minimi, dei seguenti  
criteri: dimensione organizzativa di riferimento, livello di autonomia e responsabilità dei compiti  
attribuiti,  tipo di specializzazione richiesta,  complessità ed implementazione delle  competenze e  
valenza strategica rispetto agli obiettivi dell'Azienda, come riepilogato in tabella:

INCARICO

Dimensione e  
Complessità  

Organizzativa, 

parametro a) 
numero iscritti –  
personale diretto  

coordinato

Specializzazione 
richiesta e  

complessità  
delle  

competenze – 

parametro b) 
requisiti di  

accesso (laurea 
magistrale) 

Livello di  
autonomia e  

responsabilità  
della posizione 

e valenza 
strategica  

parametri c) :  
n° sedi tirocinio  

attivate,  
progetti  

condivisi con 
DAPSS, 

tecnologia  
utilizzata)

 

Riconoscimento 
economico 

annuo

Direttore della  
didattica

€30 x n. iscritti- 

In corso o fuori  
corso

1.000 €. ALTA (€.1500)  
MEDIA (€.  

1000) BASSA 
(€. 500)

(*)

Importo minimo

€. 2.000

Importo 
massimo 

€. 8.500

Coordinamento 
anno di corso

1.700 €.

(*) Dall’applicazione dei parametri c) risulta che corrisponde a:
- ALTA: Infermieristica e TSRM
- MEDIA: Ostetricia e TSLB
- BASSA:  Fisioterapia,  Igiene  dentale,  Tecniche  di  fisiopatologia  cardiocircolatoria  e  perfusione  

cardiovascolare

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Al momento, in relazione al numero di iscritti ai diversi Corsi di Laurea, è previsto un coordinatore per ciascun anno  
di corso solo per la Laurea in infermieristica.

I compensi annui così risultanti saranno riconosciuti,  a decorrere dall’1.1.2021, per il 80% dei  
compensi in ragione di 1/12 al mese e per il restante 20% in un’unica soluzione successivamente  
alla  remunerazione  delle  funzioni  da  parte  della  Regione  ed  a  seguito  di  apposita  relazione  
sull’attività annuale svolta e approvata in seno all’organismo di programmazione congiunta OPC  
tra  Azienda  e  Università…I  riconoscimenti  di  cui  alla  presente  regolamentazione  assorbono  i  
compensi per lavoro straordinario.

dato atto che  i  competenti  uffici  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  ai  fini  della  corretta 
applicazione del documento, hanno comunicato il seguente numero di iscritti  ai diversi Corsi di 
Laurea:
Corso di Laurea N°
corso di laurea in Infermieristica 197
corso di laurea in Ostetricia 47
corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico 41
corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica, per  
Immagini e Radioterapia 52
corso di laurea in Igiene Dentale 61
corso di laurea in Tecniche di Fisiopatologia  
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare 36
corso di laurea in Fisioterapia 123

ritenuto pertanto di individuare, a decorrere dall’1.1.2021:
- i seguenti dipendenti quali Direttori della Didattica Professionale (ex coordinatori) del Corso 
di Laurea delle Professioni Sanitarie dell’Università degli Studi dell’Insubria:

 VOLTOLIN Sara  - corso di laurea in Fisioterapia
 ROSSINI Michela Anna Angela - corso di laurea in Igiene Dentale
 BOMPAN Anna -  corso di laurea in Infermieristica 
 BONACCORSO Alessia - corso di laurea in Ostetricia
 DI BELLA Roberto - corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica,  per Immagini e 

Radioterapia
 PICOTTI Francesco - corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico
 D’ALESSANDRO  Assunta  -  corso  di  laurea  in  Tecniche  di  Fisiopatologia 

Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare;

- i  seguenti  dipendenti  quali  “coordinatori  anno  di  corso”  per  il  Corso  di  Laurea  in 
Infermieristica dell’Università degli Studi dell’Insubria:
 Macchi Barbara,1 anno
 Sironi Cecilia, 2 anno
 Talamone Adele, 3 anno

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

ritenuto altresì di quantificare i compensi annui spettanti ai Direttori della Didattica Professionale 
(ex coordinatori)  e ai “coordinatori  anno di corso” per il Corso di Laurea in Infermieristica del  
Corso  di  Laurea  delle  Professioni  Sanitarie  dell’Università  degli  Studi  dell’Insubria,  come  di 
seguito specificato 

Corso Importo
corso di laurea in Infermieristica    8.410,00 € 
corso di laurea in Ostetricia    3.410,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Laboratorio  
Biomedico    3.230,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica,  
per Immagini e Radioterapia    4.060,00 € 
corso di laurea in Igiene Dentale    3.330,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Fisiopatologia  
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare    2.580,00 € 
corso di laurea in Fisioterapia    5.190,00 € 

corso di 
infermieristica Importo

coordinatore 1° anno    1.700,00 € 

coordinatore 2° anno    1.700,00 € 

coordinatore 3° anno    1.700,00 € 

con la precisazione che tali compensi assorbono i compensi per lavoro straordinario;

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di individuare, a decorrere dall’1.1.2021:
- i seguenti dipendenti quali Direttori della Didattica Professionale (ex coordinatori) del Corso 
di Laurea delle Professioni Sanitarie dell’Università degli Studi dell’Insubria:

 VOLTOLIN Sara  - corso di laurea in Fisioterapia
 ROSSINI Michela Anna Angela - corso di laurea in Igiene Dentale
 BOMPAN Anna -  corso di laurea in Infermieristica 
 BONACCORSO Alessia - corso di laurea in Ostetricia
 DI BELLA Roberto - corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica, per 
Immagini e Radioterapia
 PICOTTI Francesco - corso di laurea in Tecniche di Laboratorio Biomedico

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 D’ALESSANDRO Assunta - corso di laurea in Tecniche di Fisiopatologia 
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare;

- i  seguenti  dipendenti  quali  “coordinatori  anno  di  corso”  per  il  Corso  di  Laurea  in 
Infermieristica dell’Università degli Studi dell’Insubria:

 Macchi Barbara,1 anno
 Sironi Cecilia, 2 anno
 Talamone Adele, 3 anno

specificando che,  per quanto attiene  la durata  degli  incarichi,  in analogia  a quanto previsto dal 
vigente CCNL in materia di incarichi di funzione, si applica il c. 5 dell’art. 19 del CCNL 21.5.2018;

2. di  quantificare  i compensi  annui  spettanti  ai  Direttori  della  Didattica  Professionale  (ex 
coordinatori) e ai “coordinatori anno di corso” per il Corso di Laurea in Infermieristica del 
Corso di Laurea delle Professioni Sanitarie dell’Università degli Studi dell’Insubria, come di 
seguito specificato 

Corso Importo

corso di laurea in Infermieristica    8.410,00 € 

corso di laurea in Ostetricia    3.410,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Laboratorio  
Biomedico    3.230,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Radiologia medica,  
per Immagini e Radioterapia    4.060,00 € 

corso di laurea in Igiene Dentale    3.330,00 € 
corso di laurea in Tecniche di Fisiopatologia  
Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare    2.580,00 € 

corso di laurea in Fisioterapia    5.190,00 € 

corso di infermieristica
coordinatore 1° anno    1.700,00 € 
coordinatore 2° anno    1.700,00 € 
coordinatore 3° anno    1.700,00 € 

3. di  precisare  che,  come  stabilito  nella  deliberazione  n.  47  del  28.1.2021,  che  gli  oneri 
derivanti dal presente provvedimento, che ammontano per l’anno accademico 2020-2021 ad 
€ 35.311, sono imputati al conto di costo 4104150003 –“altre prestazioni per servizi sanitari 
da terzi – Risorse Umane;

4. di  specificare  che  i  compensi  annui  così  risultanti  saranno  riconosciuti,  a  decorrere 
dall’1.1.2021, per il 80% dei compensi in ragione di 1/12 al mese e per il restante 20% in 
un’unica  soluzione  successivamente  alla  remunerazione  delle  funzioni  da  parte  della 
Regione ed a seguito di apposita relazione sull’attività annuale svolta e approvata in seno 

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

all’organismo di programmazione congiunta OPC tra Azienda e Università. I riconoscimenti 
di cui al presente provvedimento assorbono i compensi per lavoro straordinario;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed integrazioni,  il  presente provvedimento,  non soggetto a controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 165 del  10/02/2021

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: RICOGNIZIONE  DIRETTORI  DELLA  DIDATTICA  PROFESSIONALE  (GIA`
COORDINATORI)  DEI  CORSI  DI  LAUREA  DELLE  PROFESSIONI  SANITARIE
DELL`UNIVERSITA` DEGLI STUDI DELL`INSUBRIA.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 11/02/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Rossi Giuseppe -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Rebora Elena -  Direttore Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Rossi Giuseppe


		2021-02-11T18:28:16+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




